melais agis; si cum Maria sederis, et audieris, optime. Bonum est seminare quod illa fecit, melius est metere quod ista. Haec id circo dixerim ut magnum reputes bonum, sic alternare studia istarum, ut nunc quieti vaces, nunc proximorum utilitati. Una quippe et eadem est scala qua Jacob ascendentes et descendentes vidit Angelos.

Rachelem diligas pro specie; Liam pro prole. Neutra ergo praelato est postponenda, sed utraque amplectenda. Utram vero alteri praeponas, ignoro. Verum hoc scio, quod ut dicit Evangelista: *Duo sunt in lecto, unus assumetur, et alter relinquetur, etc.*: haec Cenomanensis.

#### 8. CUR IN DIE ASSUMPTIONIS MARIAE HOC LEGITUR EVANGELIUM?

Haec autem historia quae hic tangitur, licet ad beatam Mariam non pertineat: tamen hoc Evangelium in die Assumptionis ejus legitur, vel quia ipsa est castellum in quod Dominus intravit, vel quia vitas et officia istarum sororum habuit. Castellum quippe fuit corpus intemeratae virginis Mariae, quod intravit Dominus Jesus in conceptione.

Quod bene dicitur castellum, propter septem, quae constituunt nobile castrum:

Primum est {267b} situs altus, ut videlicet castrum sit in alto situm, per quod spiritualiter altitudo vitae spiritualis accipitur, ut homo spiritualis sit elevatus ab inquietudine et affectione eorum qui in mundo sunt et in altitudine coelestium desideriorum, et contemplatione divinorum. Talis fuit beata virgo Maria, quae altitudinem vitae spiritualis excellentissime in se habuit, quoad omnia praedicta.

Secundum est, murus clausus et firmus, per quem intelligitur firma clausura,

Maria, de la bellea de Rachel a la fecunditat de Lya, perfeta vida portes. Stima excel·lent vida aquella que-n lo mont de la contem- {56b} plació puja hi a la utilitat del prohisme devalla. Una era la scala que Jacob en visió mirava, per la qual los àngels pujaven hi devallaven.»

Si la necessitat del prohisme no-t constreny que devalles, stà en lo repòs de Maria. Bona cosa és sembrar ab Marta, però millor és collir ab Maria.

#### [8. DELS MOTIUS PER QUÈ EN EL DIA DE L'ASSUMPCIÓ DE MARIA ES LLEGEIX AQUEST EVANGELI]

Grans són los misteris de aquesta evangèlica ystòria, hi senyaladament no deu passar en scilenci, que en la assumpció de la nostra Senyora se canta aquest evangeli; perquè és castell hon Déu entrà per fer-se home hi perquè aquestes dos vides en ella perfetament se troben.

És castell la verge Senyora per les condicions que fan lo castell excel·lent hi noble.

Primerament, que sia en alt lo siti, que significa la altitut hi excel·lència que ha tengut sobre totes les creatures.

Segonament, que l'altitut no li leve que aquells qui, no per combatre mas per recors, hi puguen, que no-ls sia difícil la pujada; que significa la sua misericòrdia que als peccadors scolta.

Terçament, que no-s puga minar davall terra, car fon del peccat original exemta.

5-6 hi devallaven] A continuació, Corella omet la part de la glossa final d'Hildebertus Cenomanensis en VC, 267a, que tracta sobre l'estima a Raquel per l'hermosura i a Lia pels fills; s'afirma també que el prelat no ha d'anteposar cap de les dues classes d'estima. El verset de Mt 24, 40 («Llavors hi haurà dos homes al camp: l'un serà pres i l'altre deixat»), posava fi a la glossa esmentada i tampoc no ha estat incorporat. | 7-9 Si ... ab²] Aquest fragment ha estat introduït per Corella respecte VC, 267a, en substitució de l'asseyalat en la nota prèvia. | 16-17 les condicions que fan lo castell excel·lent hi noble] En VC, 267a, s'assenyalen set raons per les quals la Verge es pot entendre com un castell; no deu, com proposa Corella tot seguit. Les raons incorporades per Corella són la segona, la tercera i la novena, tot i que en la resta tambe trobem canvis. El lletraferit valencià opta per eliminar les glosses que acompanyen cada argument, tot sintetitzant-los, mentre aporta un lèxic propi del camp de la defensa; un àmbit conegut per un noble valencià del segle xv com Corella qui, com hem vist en altres ocasions, aprofita per introduir en el *Cartoixà* elements relatius a aquest àmbit. Una presència que s'ha exposat en nota p. 293,10. | 18-20 que² ... creatures] Corella sintetitza, respecte VC, 267ab, aquest argument que en el text llatí glossava l'actitud contemplativa de l'home espiritual. | 21-24 Segonament ... scolta] Aquest argument ha estat introduït per Corella respecte VC, 267b. | 25-26 Terçament ... exemta] El tercer argument ha estat afegit per Roís de Corella, tot i que parteix del que és el segon en VC, 267b –de la muralla que vigila la integritat virginal– i que serà també el quart en el *Cartoixà*.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

et vigil custodia virginalis integritatis, quae excellentissime fuit in beata Virgine, quam ita murus virginalis integritatis undique vallavit, ut nullus unquam libidinis accessus ad eam esset; nec sensus ejus sola etiam cogitatione ab aliqua tangeretur libidine, unde in ea verificatum est illud canticorum: *Hortus conclusus et fons signatus*.

Tertium est turris, per quam intelligitur humilitas, quae hominem provehit in altum usque ad coelum, juxta illud: *Qui se humiliat, exaltabitur*; et sicut turris est ad protectionem omnium qui sunt in castro; sic humilitas protegit et conservat omnes virtutes in homine. Et hoc munimentum turris humilitatis, valde conveniens est ad murum virginitatis, quae duo invicem se defendunt, et excellentissime in beata Virgine fuerunt. Quartum est fossatum, per quod intelligitur paupertas, quae omnem terreneitatem evacuat ab anima; et haec fuit in virgine Maria, de qua dicitur quod: *Non erat ei locus in diversatio*, quo suum pareret filium.